

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE n. 365 del 12 0 MAG. 2013**

**ME 115\_2 A - Sant’Angelo di Brolo “Opere di consolidamento e regimentazione idraulica –  
Contrada Cartelli**

**Pagamento Commissione Giudicatrice di Gara**

**CUP J85D12000540001 – CIG 441832337B**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile” con la quale il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi dell’art.1 nomina il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTA** la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME115-A, riguardante l'esecuzione dei "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Barba, C.da Cartelli e Centro Urbano nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME)" per un importo complessivo di € 8.000.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 301 del 28/06/2012 con il quale è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgente ed indifferibile, il progetto esecutivo relativo alle "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in Contrada Cartelli, nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 1° Stralcio Funzionale", individuato con il codice di identificazione ME115-A/2 nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo complessivo di euro 2.930.000,00, di cui all'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 351 del 12/07/2012 con il quale è approvato il bando integrale, vistato dal RUP, per la realizzazione delle "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in Contrada Cartelli", nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME);

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 430 del 28/08/2012 con il quale è approvato lo schema di lettera di invito a gara, predisposto dalla Struttura Commissariale, con il supporto di IAP, e siglato per approvazione dal RUP, per l'affidamento dell'appalto relativo all'intervento "ME 115\_2\_Sant'Angelo di Brolo "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Cartelli";

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 450 del 10/09/2012 con il quale è nominata, in ragione della specifica competenza, la seguente Commissione per la valutazione delle offerte pervenute:

- 1) avv. Andrea Falzone, nato a Roma il 13/09/1972, residente in Roma, via degli Orti di Malabarba 29, CF. FLZNR72P13H501E, in qualità di Presidente;
- 2) dott. Luigi Mancuso, nato a Messina il 13/06/1979, residente in Messina via SS 113 Contrada Guarnacci n. 18, C.F. MNCLGU79L13F158T, in qualità di Componente;
- 3) dott.ssa Mariateresa Testigrosso, nata a Roma il 15/10/1970, residente in Mentana (RM), via Giovanni Amendola 67, C.F. TSTMTR70R55H501W, in qualità di Componente;

e con il quale inoltre è disposto di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara, trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, un compenso, in deroga all'art.84 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., determinato ai sensi del parere del Consiglio Superiore dei

Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a € 45,45 €/h, oltre al riconoscimento delle eventuali spese sostenute;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 532 del 15/10/2012 con il quale, preso atto del verbale della Commissione di gara di cui sopra, si dispone l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento ME 115\_2 A Sant'Angelo di Brolo – "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Cartelli" a favore della costituenda ATI AVENI SRL (Mandataria) e GUGLIOTTA TRIVELLAZIONI SRL (Mandante) - Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - Via Moleti, 14 98051 con un prezzo offerto pari a € 1.568.548,67 oltre a € 38.176,54 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 27,3607%;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 657 del 30/11/2012 – come modificato ed integrato con Decreto Commissariale n. 15 del 11/01/2013 – con il quale è impegnata la somma di € **2.418.808,79** per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Cartelli", individuato con il codice di identificazione ME 115\_2 A, con il seguente Quadro Economico:

**A. Importo dei lavori**

1. Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.568.548,67
2. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 38.176,54
<b>Totale lavori compreso sicurezza (A)</b>	<b>€ 1.606.725,21</b>

**B. Somme a disposizione dell'Amministrazione**

1. IVA 21% sui lavori	€ 337.412,29
2. Imprevisti < 10% sui lavori	€ 99.104,77
3. Oneri accesso a discarica	€ 13.703,90
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006	€ 43.950,86
5. Lavori in economia	€ 10.000,00
6. Per espropriazioni	€ 37.000,00
7. Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa)	€ 34.465,64
8. Direzione dei Lavori (IVA compresa)	€ 70.348,65
9. Oneri per la sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 51.358,81
10. Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa)	€ 73.994,98
11. Pubblicazioni bandi di gara	€ 6.000,00
12. Compensi commissione gara (IVA compresa)	€ 13.328,78
13. AVCP	€ 0,00
14. Consulenza geologico-geotecnica	€ 21.414,90
<b>Totale Somme a Disposizione (B)</b>	<b>€ 812.083,58</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)</b>	<b>€ 2.418.808,79</b>

**VISTA** la nota prot. n. 1627 del 14/03/2013 con la quale il presidente della commissione di gara avv. Andrea Falzone tramette:

- attestazione della durata delle operazioni di commissione di gara, riunitasi in 10 sedute dal giorno 10/09/2012 al giorno 24/09/2012 per n. 81 ore complessive;



- fattura n. 7 del 01/03/2013 per un importo lordo pari a € 4.632,74 (quattromilaseicentotrentadue/74) compresi IVA e oneri, emessa dallo stesso avv. Andrea Falzone e relativa all'espletamento dell'incarico di presidente della commissione giudicatrice della gara ME 115\_2 A "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in Contrada Cartelli", nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME);
- nota di compenso per prestazione occasionale il cui importo annuo, ai sensi della circolare INPS n. 103/2004, non supera i 5.000 euro, spettante al dott. Luigi Mancuso in qualità di componente della commissione giudicatrice della gara sopra citata, emessa in data 06/03/2013, per un importo lordo pari ad 3.681,45 (tremilaseicentottantuno/45);
- dichiarazione resa dallo stesso avv. Andrea Falzone ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- dichiarazione resa dal dott. Luigi Mancuso ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

**VISTO** il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato in data 05/04/2013 dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense e acquisita al prot. n. 2065 dell'08/04/2013, dal quale risulta che l'avv. Andrea Falzone risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;

**VISTA** la nota di compenso spettante alla dott.ssa Mariateresa Testigrosso in qualità di componente della commissione giudicatrice della gara sopra citata, emessa in data 27/03/2013 e acquisita al prot. n. 2867 del 16/05/2013, per un importo lordo pari ad 3.681,45 (tremilaseicentottantuno/45), cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali a carico dell'Ente (pari ad € 680,25 per contributi INPS, come da prospetto allegato);

**VISTA** la dichiarazione resa dalla dott.ssa Mariateresa Testigrosso ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e acquisita al prot. n. 2106 del 09/04/2013;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della somma per le attività espletate dalla Commissione di gara per un importo complessivo pari ad € 12.675,89 (dodicimilaseicentottantacinque/89);

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

È disposto il pagamento all'avv. Andrea Falzone, C.F. FLZNDR72P13H501E, della fattura n. 7 dell'01/03/2013 relativa all'espletamento dell'incarico di Presidente della Commissione Giudicatrice di gara, per un importo complessivo di € **3.896,45** (tremilaottocentonovantasei/45) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT77 C 06285 03201 CC1000021953, che lo stesso intrattiene presso Cassa di Risparmio di Rimini, Filiale di Roma.

### Articolo 3

È disposto il pagamento al dott. Luigi Mancuso, C.F. MNCLGU79L13F158T, della nota di compenso del 06/03/2013, relativa all'espletamento dell'incarico di Componente della Commissione Giudicatrice di gara, per un importo complessivo di € **2.945,16** (duemilanovecentoquarantacinque/16) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT37 I 02008 82370 000300681674, che lo stesso intrattiene presso Unicredit Banca.

### Articolo 4

È disposto il pagamento alla dott.ssa Mariateresa Testigrosso, C.F. TSTMTR70R55H501W, della nota di compenso del 27/03/2013, relativa all'espletamento dell'incarico di Componente della Commissione Giudicatrice di gara, per un importo complessivo di € **2.605,00** (duemilaseicentocinque/00) da liquidare alla professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 25 B 01030 39190 000000184588, che la stessa intrattiene presso Banca Monte dei Paschi di Siena.

### Articolo 5

E' disposto il versamento delle ritenute d'acconto relative alle somme indicate agli articoli 2, 3 e 4 per un importo complessivo pari a € **2.208,87** (duemiladuecentotto/87) a favore del Tesoro dello Stato, mediante trasferimento fondi sulla Tesoreria 348 – Roma Succursale – da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI – cap.1023/4 del quadro di classificazione dell'entrata dello Stato.

### Articolo 6

È disposto il pagamento dei contributi Inps – Gestione Separata – pari ad **1.020,41** (milleventi/41) da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata all'Inps e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo.

### Articolo 7

Al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli per un importo complessivo pari € 12.675,89 (dodicimilaseicentoseptantacinque/89) si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 657 del 30/11/2012 come modificato con Decreto Commissariale n. 15 dell'11/01/2013 (voce B12 "Compensi commissione gara"), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

### Articolo 8

Il presente decreto sarà trasmesso all' area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

**Il Commissario Straordinario Delegato**

*(dott. Maurizio Croce)*  


